48. & hanc post multam veterum Doctorum altercationem receptionem videri testatur idem Alciatus, numer. 2. Et veriorem dicit Paris. numer. 9. Maximè cum de constituenda, & non de restituenda dote agitur. Bulgar. n. 21. & Crot. numer. 65. dicens, hanc esse veriorem opinionem, & cum ea videtur transire Barbatius, numer. 11. ibidem, dum se refert ad Alexand. Aretin. & Socinum hanc tenentes, & idem, nisi in vidua paupere, & oppressa dotem petente, tenet Paulus, in eadē, l. i. numer. 5. & Aretin. numer. 4. & 5. & cum eadem moderatione Baldus Novulus, ibidem, numer. 464. in tractatu de dote, 9. part. priuileg. 16. & eum sequitur Aufredus, de potestate ecclesiastica, quæst. 27. numer. 21. in fin. dicens, quod ita vidi defacto seruari in Curia Archiepiscopali Tolosæ, & ita obtinui in hac Curia Toletani Archiepiscopi, & communem dicit Bologninus, in dict. l. i. numer. 86. & eadem amplectitur Campe, de dote, 1. part. priuilegio 90. numer. 2. Curcius Iunior, in additionibus ad Paulum de Castro, in dict. l. i. numer. 5. in verbo, Ecclesiarum, in litera E. Matianus Socinus, in cap. excedens, el 2. per illum text. numer. 9. vt litè, non contestata, & in rubrica de foro competenti, numer. 2. & 6. versic. 36. & in cap. licet ex suscepto, eodem tit. numer. 14. versic. 12. casus, & sentit elegantè Craueta, consil. 258. numer. 6. in fin. & eam tencò expressè, ego Zeuallos, in practica, quæst. 96. versic. Quod maxime procederet. Et secundum hanc consuluit Anchar. consil. 21. numer. 11. Signanter, vbi agitur, non de dote iam constituta repetenda, sed de novo constituenda, quo casu, inquit, non repetiri textum, neque dictum Doctorum afferentium, quod iudex ecclesiasticus censeatur competens, cuius dictum sequitur etiam Felinus (pro contraria opinione adductus) in dict. cap. licet ex suscepto, numer.

1. versic. limita tamen, de foro competenti, vbi licet contrariam opinionem tenuerit, eam tamen hoc in casu, expressè limitat, & cum Ancharran. idem tenet additio ad Panormitanum, in cap. ecclesia, de constitutionibus, numer. 16. & ibidem Zuar. in alia additione affirms hanc esse communem. Et eandem dicit communiter teneri Felin. in dict. cap. Ecclesia, numer. 58. & post latissimam disputationem, & discussionem, hanc resoluit, & defendit Palatius Rubeus, in repet. cap. per vestras, notab. 2. numer. 24. de donationibus inter virum, & uxorem. Eandem affirms esset communem opinionem legistarum, ac ideò tenendam etiam in foro canonico, cum inter Canonistas sit discordia, & contrarietas, Neuizanus, in Sylva nuptiali, lib. 1. num. 47. & dicit communem, & puram veritatem, & in iudicando, & consulendo tenet, Antonius Gomez, in l. 50. Tauri, numer. 53. & eadem verba, reffers Ioannes Gutierrez, libr. 1. practicatum, quæstione, 44. numer. 9. sequitur etiam dicens veram, & iuridicam sibi videri, Ludouicus Molina, lib. 2. de primogenijs, capit. 15. numer. 76. qui in dote, & alimentis loquitur, & ait sic tenere communiter scribentes, & quod contraria opinio apud supra tribunalia, non admitteretur, nec sibi vera videtur. Idem affirms in dote, & alimentis similiter loquens Petrus Azeuedo, in l. 10. tit. 1. lib. 4. ex numer. 44. & Ioannes Gutierrez, libr. practicatum, quæstione, 29. ex numer. 28. vbi utrunque dicit communem, sed hanc veriorem, & in iudicando, & consulendo tenet, dicens cām procedere, etiam si petes dotem pauper sit, quam etiam opinionem optimè defendit Barbosa, in l. part. l. i. ff. solut. matrim. ex numer. 46. & sequitur Alfoncus Bobadilla, in sua Politica, lib. 2. capit. 17. numer. 101. ad fin. sic dicebat Paz, in praxi, tomo 2. prælud. 2. numer. 21. quod quādo cau-

Secunda pars, tracta de cognitione

fa dotis principaliter agitur coram laico, nullo pacto credi posse iudices sacerdtales permissuros esse, quod merite laici causam dotis principaliter, & de per se motam, intentent coram iudice ecclesiastico, praecipue, quando ageretur de dote de novo constituta. Et pro hac opinione iudicauit Rot. S. Decembris, anno. 1600. prout tradit Ludouicus de Casanate, cons. 27. in fin. vbi dicit causam, esse remittendam, ad iudicem sacerdotalem. Vno tamen casu dicunt Doctores, quod posset procedere opinio prima, scilicet, quando reliqua esset in testamento puerorum pauperi, tunc enim iudex ecclesiasticus erit competens contra laicum, etiam principaliter, & ad instantiam partis, tum ratione pietatis, tum etiam, quia hoc legatum relinquitur in testamento, vel loco pio, cuius est executor Episcopus, ut optimo post alios fatetur Ioannes Gutierrez, in pract. lib. 1. quæstione. 44. numer. 10. & in lib. 3. quæstione. 29. num. 30. Alfonsus Bobadilla, in dict. num. 101. in fin. vbi additio. in litera, C. quod tene menti, quia sapere, non probatis sponsalibus, petitur dote, quæ non debetur, quia vbi non est causa principalis vera, non procedit accessoriis. Argumētis autem in oppositum adductis pro contraria opinione, respōderi potest. Et primò ad textum, in dict. cap. de prudentia, de donationibus inter virum, & vxorem, nam glos. ibidem, in verbo, accessoriè, tenens in distinctione contra dictum textum, dicit, quod vbi iudex ecclesiasticus de matrimonio cognoscit incidenter, causa etiam dotium spectat, ad eum, quando vero de dote principaliter agitur, ut puta, si constante matrimonio agat mulier, de dote, quia forte maritus labitur facultatibus, vel dissipat bona sua, vel quia mortuus est, tunc causa debet coram iudice sacerdotali tractari: quia tunc causa dotis principalis, & non accessoria est. Vn-

dè concludit, quod quando agitur principaliter de causa dotis, iudex ecclesiasticus, non videtur competens, vt videtur optimè probare text. in dicto capit. de prudentia, dum dicit: * *Quod vos, qui de matrimonio principaliter cognovistis, de dote, que est causa incidentis, accessoriè valuistis, & similiter cognoscere,* * à contrario ergo bene inferatur, quod si non cognoscerent illi iudices ecclesiastici de matrimonio principaliter, non potuissent cognoscere de dote accessoriè, & per consequens, cum de dote principaliter agitur, non potest iudex ecclesiasticus de ea cognoscere, si vero maliciose, petatur dote, incidenter coram iudice ecclesiastico, quoram quo non est probatum, verbum, de contrahendo, tunc neque accessoriè cognoscet, quia non est accessoriū, vbi principale, non subsistit.

Ad textum etiam in dict. capit. numer. de donationibus inter virum, & vxorem, respondeo, quod licet ad Ecclesiam spectet protectio dotium, & viduarum, debet intelligi, quando eorum causæ veniunt examinandas, per Ecclesiam, v. l. eius iudices, alioquin non potest iudex ecclesiasticus in causa dotis se intrahere, quamvis ad viduam, pertineat. Quoniam protestatur Papa, ibi, quod propter viduitatem, non vult alijs praetudicare, ita dicens, * *sumus viduis debitores, ut alijs iniuriam, non faciamus,* * capit. ex tenore, de foro competenti, nec illud certè est a ratione dignum, quod dicebat Felinus, in cap. licet ex sucepto, num. 1. de foro competenti, quod illud contigit magis fauore dotis, quam viduitatis. Quoniam si illud verum esset, omnes causæ dotis, quomodo cumq; orientur, spectarent ad Ecclesiam, & per hunc modum enervaretur funditus iurisdictio sacerdotalis, quod esset contra dispositionem Pontificis, in dict. cap. ex tenore, vbi causam dotis remisit ad iudicem sacerdotalem, vt op-

timè tradit Rolandus, consil. 59. vol. 4. ex numer. 23. Hieronym. Portoles, in dict. §. præscriptio, ex numer. 51. Mascardus, supr. ex numer. 42. & Alexand. consil. 6. volum. 1. numer. 4. Natta, consil. 590. numer. 9. vel responde, cum glof. verb. in iustitia, in dict. cap. ex tenore, quòd causa viduarum, non pertinet principaliter ad ecclesiasticum iudicem, licet pertineat ad Ecclesiam, quòd intellige, quantum ad protectionem, per iura, quæ ibi allegat pro intellectu dict. cap. nuper.

7 Ad textum etiam in dict. cap. ex literis, de pignoribus (aductum in dicto primo fundamento contrariæ opinionis) respondetur (& si Felinus in capit. licet ex suscepto, in allegatione, numer. 1. dicat, sine diuinatione malè responderi posse) & primò ex Alessandro, in l. 1. numer. 14. ff. soluto matrimonio, quòd ille text. non strin git, quia ita potuisset Papa committe re alicui laico. Imò si expresse, non commisisset ecclesiastico, non aper ruit ibi textus, an ecclesiasticus, cognoscere potuisset, vel secundo respōdetur, quòd illa mulier agebat contra possessores bonorum mariti, quæ erant obligata pro dote vxoris, corā delegato à Papa, quòd ideo fuit, quoniam ex quo eius maritus erat condemnatus, & fugitiuus, & per consequens sibi inutilis, reputabatur hæc mulier vidua, vt gaudeat priuilegio viduarum, argumento, capit. 2. de trāslat. Episcop. in verbo, inutilem, & notat glofa, in verb. orbitantes, in l. fin. C. ad l. flauiam, de plag. & quos tradit Tiraquelus, in l. 6. connub. numer. 12. Andraæas Barbatius, in cap. significan tibus, in principio, de officio deleg. & Ioannes Platea, in §. est inter, in l. co lum. institut. de public. iudic. Barbosa, supr. in numer. 47. post medium, pau perquæ etiam dicebatur, cum dote es set priuata, ideoquæ tanquam misera bilis, & oppressa, quia erat priuata sua dote, huiusmodi priuilegio textus

potiri tenebatur, vt per dict. capit. significantibus, referunt Doctores sup. allegati, & Sylva Nuptialis, lib. 6. ex numer. 35. Rolandus, consil. 76. ex numer. 38. volum. 1. latissimè Natta, consil. 590. vbi pulchre, in numer. 9. Alex. consil. 121. volum. 1. numer. 4. Iacobus Menochius, de arbitrarijs, casu, 66. nu 3. Couarruuias, in practicarum, quæst. cap. 6. numer. 2. & ita (si rectè consideratur,) non probat ille textus, illud ad quòd allegatur, quamvis enim mulie ribus fauor multus, in recuperandis dotibus debeatur, vt dicit ibi textus, & etiam in constituendis, & conser uandis, quia dotis causa semper, & ubiqùè præcipua est, cur dotatas es se fœminas ad sobolem procreandā, replendam quæ liberis ciuitatem, maximè sit necessarinm, vt in l. 1. ff. soluto matrimonio, & similitè fauent iu ra causæ dotis, vt habetur in Clemé tina, dispendiosam, de iudicijs: non tamen propterea sequitur, quòd dotis petitio, vel exactio, quando de ea principaliter agitur, spectet ad Ecclesiam, nisi tunc demum, quando de ma trimonio principaliter agitur, & accessoriè super dote, vt sæpè dictū est. Et vide etiam, quæ annotantur infra, in solutione secundi argumenti, quæ accommodari possunt pro verò, & germano intellectu. dict. cap. ex literis, cum dicta mulier videatur, non posse petere iustitiam corā iudice sæculari, cum ob ipsius iudicis mandatum, bona, quæ illa petebat, in sui aduersarij potestate extarent, vt patet ex dicto cap. ex literis, ibi: *Demandatio Cartæ,*

Similitè etiam, non obstat secun dum argumentum, desumptum ex cap. per vestras, de donationibus inter virum, & vxorem, ad quem textum Doctores plures referunt intellectus, & primus est, quòd ideo literæ fuerūt impletatæ à Papa, quia iste magister. R. qui erat reus, erat forte clericus, & iste H. actor sequebatur eius forum,

Secunda pars, tracta de cognitione.

in cap. si clericus laicum, in cap. cum sit generale, de foro competenti. Sed iste intellectus reprobatur, quia si es- set verum, quod iste magister. R. esset clericus, non potuisset conueniri co- rām iudice laico, vt habetur in capit. si diligenti de foro competenti, corā quo prius iudicium actitatum fuit, vt patet ex dicto, textu, secundus intel- lectus est, quod iste. H. impetrans erat pauper, vt patet ex textu, & propte- rea tanquam pauper, & miserabilis persona, potuit habere recursum, quā uis laicus esset ad ecclesiasticos iudi- ces, vt habetur in ca. significantibus, de officio delegati. & in capit. super quibusdam, in fine, de verb. & ad hoc facit, quod tradit Innocentius, in ca- pit. cum sit generale, num. 2. de foro competenti, dicens, de qualibet op- pressione, vel fraude, non solum cle- ricorum, sed etiam laicorum paupe- rum, cognoscere posse iudicem ec- clesiasticum. Id etiam probant va- ria iura, in, 23. quæstione. 3. Hic tamē intellectus ex eo reprobatur, quia quamvis iste. R. esset pauper, & mis- terabilis, adhuc corām suo iudice sæcu- lari agere debebat: Et sequi forū rei, & nisi Iudex sæcularis neglexisset ei iustitiam ministrare, non poterat ha- bere recursum ad iudicem Ecclesiast- icum, vt pulchre notat glosa, in ver- bo, pauperum in dict cap. significanti- bus, vbi Innocen. numer. 4. & Cou- rruias, in pract. quæst. 6. numer. 1. iux- ta medium, & habes in collect. ad text. in can. Regum officium. 23. quæ- stione, 5. & probat optimus text. in ca- pit, ex tenore, de foro competenti, vnde colligitur à Doctoribus regula in hac materia constans, & certissi- ma, quod non potest inter laicos re- curri ad iudicem ecclesiasticum, quo- ties corām sæculari iustitia consequi- potest, de qua per Innocen. in cap. sig- nificantibus, numer. 1. de officio de- legati, & in dict. cap. ex tenore, Iaco- bi. Menochi. de arbitrar. cas. 6. num.

5. Couarruias, in dict. numer. 1. Hier- ronymus Portoles, in schol. in tit- tul. de competen. iurisdict. quæ- stio. 1. numer. 25. & 30. optimè Mich. Agia, de exhibend. auxil. in 18. fund. verfic. nam qui potest directè conue- nire laicum, & doctissimus Iban. de Bardaxi, in commentarijs ad forum Regni Aragonum, in for. 1. tit. de cō- petent. iurisdict. numer. 14. verfic. que inhibitio, singulariter dicens, quod ad hoc, vt laico competit recursus ad ecclesiasticum, propter iniquita- tem fori, debet constare, quod sibi nō suppetit remedium aliquod corām sæculari, quoniam si corām eo potest defendi, non potest ratione peccati recurri ad ecclesiasticum, quia si hoc, inquit, fieri posset, non esset causa, quæ non agitaretur corām ecclesiasti- co, ita, quod inutilis esset sæcularis iu- risdictio. Et sic debet esse destitutus omni remedio corām sæculari, & in hoc tantum casu, poterit recurri ad ecclasiasticum, vt tradit Nauarr. in re petit. cap. nouit, notabili, 6. ex nume- 20. de iudicijs. Vnde forsam verus in- tellectus ad dict. cap. per vestras, assig- nari potest, si dicamus, quod ille H. non poterat conuenire dictum, R. co- rām iudice sæculari, cum iam ab ipso, hoc est, à Consulibus ciuitatis Ge- nuæ pronuntiatum extitisset, in dicta cauia, contra dictum H. Vnde cum non posset ille hahere recursum ad di- ctos Consules, cum iam functi suis- sent suo officio, merito fuit agitata causa, corām iudice ecclesiastico, qui intellectus etiam adaptari potest ad textū, in capit. ex literis, de pignori- bus, suprà allegatum, cum eadem ra- tio militet in eo textu, vel si placet responderi etiam potest, ad dictum capit. per vestras, quod ille magister R. Quia erat laicus, tam ipse, quam il- le. H. Actor poterat opponere excep- tionem in competentiæ iurisdictio- nis, & quia non opposuit, valuit iudi- cium agitatū coram dictis iudicibus delegatis.

Ter-

12 Tertium etiam argumentum non obstat, quia tunc demum causa dotis, & alimentorum dicitur pia, quando datur personæ pauperi: secus verò, si propter debitum, vel amicitiam diuiti, assignetur, vt tradunt Alexander, in l. si constante, numer. 18. ff. soluto matrimonio, & in adition. ad Bartol. in l. cum his qui, §. si mulier, in litcræ K. vbi etiam Iaff. num. 1. post mediū, ff. de conditione in debiti, Boerius, decis. 94. Decius, consil. 72. numer. 3. consil. 120. numer. 4. Tiraquelus in præfation. piæ eausæ, numer. 21. & 23. Aufredus, ad capell. Tholos. decis. 215. in principio. Palatius Rubeus, in repet. cap. per vestras, in. 2. notab. numer. 20. Guillerm. Benedict. in capit. Raynuntius. 2. part. verb. & soboles, quam, numer. 5. Anton. Cordub. de Lara, in l. si quis à liberis, §. vtrum, ex numer. 2. & in. §. si vel parens, numer. 14. non ergò dotis, sed paupertatis fauore, causa dotis deferri potest ad Ecclesiam, & tunc quidem fieri debet pacto, & modo quibus suprà dictum est. Non enim quilibet pauper potest recurrere ad iudicem ecclesiasticum, sed solum, quoties coram sæculari iustitiam consequi non potest, vt in solutione secundi argumenti dicitur, & ita fuit iudicatum, vt tradit Cenedo, quæstio. 37.

S V M M A R I V M.

- 1 Recusatio indicis ecclesiastici, suspendit illius iurisdictionem.
- 2 Recusatio causæ pendente, nihil est innouandum.
- 3 Omnia facta, post recusationem, sunt nulla.
- 4 Cap. accedens, cl. 2. ut litem non contestata, declaratur.
- 5 Index ecclesiasticus, dicitur grauare, procedendo in causa post recusationem.
- 6 Decisio Rotæ traditur.
- 7 Acta iudicis nulla, non reconualescunt.
- 8 Index recusatus, interposta appellatio ne, non potest ad ulteriora procedere.
- 9 Decisio Senatus Francia refertur.
- 10 Recusatio, non minus suspendit iurisdictionem, quam appellatio.
- 11 Processus factus, post allegatam suspensionem, est nullus.
- 12 Decisiones Rotæ referuntur.
- 13 Index Ordinarius, & delegatus, non possunt procedere in causa post recusationem, licet non fuerit appellatum.
- 14 Cap. 5. sej. 14. Concil. Trident. declaratur, & ponderatur.
- 15 Concilium Tridentinum corrigit plures opiniones.
- 16 Verbum, * nequaquam, * importat actus nullitatem.
- 17 Verbum, * non alias, * est verbum resolutiū.
- 18 De iure ciuili, & canonico sunt acta nulla, facta post recusationem.
- 19 Index compulsorialis, potest recusari, alij contrarium tenent.
- 20 Decisiones Rotæ referuntur.
- 21 Index recusatus, qui procedit ad ulteriora, vim facit.
- 22 Index ecclesiasticus, non facit vim, qui procedit ad ulteriora, non obstante recusatione: si habeat commissione, * recusatione remota.
- 23 Clausula, * recusatione remota, * intelligitur de friuola, non de legitima, maxime, si fuerit orta post commissione.
- 24 Index Regius, potest cognoscere de meritis cause principalis, quando alias arriculus violentia, non potest testimoniari.
- 25 Recusatio, debet esse specialis de iure canonico, secus de iure ciuili, & Regio.
- 26 Index delegatus, potest recusari cum causa.
- 27 Suspitionis cause, referuntur remisie.
- 28 Recusatio est proponenda de iure canonico ante lis sive contestationem.
- 29 Re-

Secunda pars, tracta. de cognitione

- 29 Recusatio omni tempore est admittenda, quando de novo orta fuit.
30 Restitutio conceditur minori, & Ecclesia, ad oponendam recusationem.
31 Recusatione facta, sunt arbitri nominandi, qui cognoscant de causis recusationis.
32 Index potest terminum assignare arbitris, ad terminandam recusationis causam.
33 Recusatione probata, causa est remittenda ad superiorem.
34 Recusationis causa probata, potest committi causa alteri iudici, de consensu recusatoris.
35 Recusatio subdelegati Papa, coram ipso delegato est proponenda, ut cause examinentur, & non sunt arbitri nominandi.
36 Causa recusationis Vicarij generalis, sunt coram Archiepiscopo proponenda.
37 Recusatio proponenda est in scriptis.
- mēnuſ executor* 38 Recusari, non potest merus executor, qui non habet causam cognitionem.
39 Merus executor, non est index mixtus,
40 Mixtus executor, recusari potest.
41 Assessor recusari potest, & quando debet accipere consilium.
42 Paria sunt, quod aliquid fiat appellatione pendente, vel recursu pendente.
43 Index ecclesiasticus, non potest procedere in causa, recursu pendente, ad Regalia tribunalia.
44 Recursus succedit loco appellationis, & habet eundem effectum.
45 Recursus operatur effectum suspensum, & devolutum.
46 Despues de notificada prouision por via de fuerça, no se puede innovar, y el termino está suspenso, & quid relatione pendente.

QVÆSTIO 14.
Vtrum index ecclesiasticus ordinarius,

vel delegatus, vel executor, vel compulsorialis, faciat vim, procedendo adulteriora cause, non obstante recusatione, & appellatione postposita.

Solent actor, vel reus, in iudicio comparentes, iudicem suspectum habere, ac proinde eum recusant, interposito iuramento, & protestantur causas recusationis, & suspicionis, coram superiore, vel iudicibus arbitris proponendas, quæ plures sunt in iure, quas tradit Ioannes Aloisi Ricis, in 2. parte, collectan. decifionum, in collectanea 445. vbi refert, 8. causas. Iudex vero, adiutoriora procedit, non obstante recusatione, pars quæ sentit se grauatam appellat, & protestatur Regale auxilium, sed ipse iudex omnibus neglegit iterum adiutoriora procedit. Dubitatur, an facit vim, in tantum, quod omnia acta sint reuocanda, post recusationem, sicut reuocarentur post appellationem. In qua dubitatione, ultra tradita per me, in questione, 680. lib. 2. practicarum commun. contra commun. vbi resolvimus omnia facta post recusationem esse nulla, & iudicauit Senatus in dec. Pedemontana. 84. alia utilia, & practicabilia referam, pro facilitiori practica, & intelligentia huius questionis, ut articulus violentiae clarius manifestetur. Et quod index ecclesiasticus faciat vim, probat textus in causa accedens, 2. vt litem non contestata, ibi: * *Preditas causas sentencias, imò casas pronuntiamus, & inanes.* Quia iudex recusatus, procedendo in causa post appellationem, dicitur grauare, & vim facere, vt tradit Bursatus, consil. 21. numer. 36. per illum textum Corneus, consil. 247. volum. 1. Paulus de Castro, consil. 12. volum. 2. Catheranus, dict. decil. 84. numer. 10. & id ita iudicauit Rota sacri Palatij, vt refert

refert Antonius Augustinus Auditor Rotæ, tit. de recusatione iudicis, decis. 4. Lapus, allegat. i. numer. 11. vbi Mandosius, illud ampliat, etiam si appellatio sit deserta: quia acta iudicis nulla, non reconualescunt. Quæ sententia in tantum vera est, & procedit: quia si pars recusans appelleat, non poterit iudex ad ulteriora procedere, & faciet vim, ut tradit Rebiffus, titulo, de recusatione, art. 9. glos. vni-
 ca, in fin. vbi dicit, ita Regium Senatum iudicasse, ultra decis. Cacheranus, vbi suprà. Quia recusatio, non minus suspendit iudicis iurisdictionem, quam appellatio, ut dicit communem opinionem Suarez, in suis communibus, verbo, recusatio, numer. 19. dicens, quod processus factus post suspitionem allegatam, etiam appellatione non secuta, nullius momenti redditur, ut tradit Miles, in suo repertorio, verbo, iurisdictione suspenditur, Maranta, de ordine iudiciorum, distinctione, 16. numer. 4. Mandosius, in additionibus, ad consil. Romani, 220. numer. 3. verbo, momenti, Capella Tolosana, decis. 478. Et ita Curia Romana, iudicauit die, 7. Novembris, anno 1532, & in alia causa Placentina decimarum, die, 16. Decembris. ann. 1558. ut tradit Paleotus, decis. 268. quam refert, & sequitur Bursatus, diet. consil. 21. numer. 21. in fin. vbi hanc dicit communem opinionem, tam respectu iudicis ordinarij, quam delegati. Quod existimo vetum, etiam de iure canonico, licet appellatio, non fuerit interposita: quia omnia acta post recusationem erunt nulla, quidquid contrarium resoluat Cacheranus, decis. 154. quia hodie ex noua lege. Concilij Tridentini, cap. 5. ses. 14. in fine. Si iudex dicatur suspectus, non est amplius in causa procedendum, ibi: * Quod si in his causis, in quibus ipse reus fecerit conigerit, ut electus ab eo conservator, ab auctore suspectus esse dicatur, nequaquam in causa procedatur, donec per arbitrios, in

formâ iuris electos, super suspicione fuerit indicatum, * per quem textum cessant quinque opiniones, quas in hoc articulo refert Francus, in cap. cum speciali, numer. 47. versiculo. ultimo quæ ritur de appellat, & Vitalis, in tractatu clausularum, in clausula nihil nouari recusat. iud. pendente, & Cacheranus, dicta decis. 84 à numer. 6. Neujanis, consil. 36. numer. 8. & sic licet Innocentius, & alij, quos refert Lancelotus, de attentatis, 2. part. cap. 6. n. 2. teneant, de iure canonico, omnia facta, post recusationem, non esse nulla, nisi appellatione interposita. Hodiè vero, sunt nulla, ex dicto Concilio verbo, *nequaquam, * quod verbum importat actus nullitatem, quia est verbum resolutium, & verbum, *non alias. & non aliter, * ut est glos. in, l. si quidem, vbi Bald. numer. 3. C. de exceptionibus, & nouissime Marta, de clausulis, clausul. 61. numer. 9. vbi dicit, ita fuisse in Rota resolutum, maxime, quia hodiè semper interponitur appellatio, qua mediante, recurrunt ad Tribunalia Regia per viam violentiae. & ante Concilium Tridentinum plures refert, & sequitur Doctores Lancelotus, vbi supr. numer. 4. qui tenent, tam de iure ciuiili, quam canonico, esse omnia acta nulla, post recusationem, licet appellatio, non fuerit interposita, à non amissione recusationis, ut tradit etiam Cephalus, consil. 241. numer. 19. libr. 2. Parisius, consil. 98. numer. 7. lib. 5. Ruinus, consil. 6. numer. 5. lib. 1. Calaneus, consil. 30. numer. 21. post. Bursatum, vbi suprà.

Quæ sententia vera est, & procedit, non solum respectu iudicis ordinarij, sed etiam respectu iudicis executoris, licet habeat nudum ministerium, ut iudex compulsorialis, qui potest, ut suspectus recusari, Quintilia-nus Mandosius, de compulsorialibus comis. 16. licet contrarium teneant Capitaquensis, decis. 168. & 172. Gu-

do
 Index compul-sorialis potest recusari

Secunda pars, tracta de cognitione

20

do, decis. 66. Ioannes Aloisi Ricij, collectan. 113. & omnia facta post recusationem sunt nulla, ut resoluit Rota, die, 26. Octobris, anno. 1562. & in alia causa, dic. 18. Februarij, anno, 1555. quas decisiones refert, & sequitur Lā celotus, de attent. 2. part. capit. 6. de attentatis post recusationem iudicis, numer. 12. & 13. cum sequentibus, vbi numer. 19. tenet cum Bursato, vbi suprà, iudicem recusatum, procedente in causa post recusationem, vim facere, & partem grauare, & ita refert suis se iudicatum in causa cuiusdam pensionis, die, 27. Nouembbris, anno, 1552. Quæ sentential limitanda est, quando iudex executor procedit in causa. ex commissione Pontificis, cum clausula, * *recusatione remota*, * vt docet Frā cus, in capit. postremo, numer. 2. de appellat. Quem sequitur Conradus, de officio Præt. in causa ciuili, §. 2. capit. de exceptionibus, numer. 7. versi. 2. ampliat. & Villalobos, in suis communibus, litera P. numer. 21. vbi dicit, quod Papa de plenitudine potestatis potest committere causam, * *recusatione remota*, * & tunc iudex non faciet vim, qui non obstante recusatione procedit in causa, ad ultiora: quod intelligo, quando recusatio et friuola, secus si legitima, maxime, si nascatur post datam iudicii commissiōnem, ut tradit Natta, pluribus citatis, consil. 174. numer. 5. lib. 1. quē sequitur Lancelotus sup. numer. 33. & cum in hoc casu, sit necessaria cognitio causæ principalis, cum sine ea non possit terminari articulus violentiæ, sequitur iudices Regios in hoc casu, habere causæ cognitionem, an recusatio sit iusta, vel friuola, cum si in hac cognitione articulus violentiæ examinari non possit, ut diximus, in questione, fin. numer. 6. declarando clausulam, * *appellacione remota*, * Quod tene menti, quia est vtile in præctica, & sèpè potest contingere defacto, & ibi reperies rationes, & fun-

damenta, huius nostræ opinionis.

Aduertè tamen, quod in foro eclesiastico, non sufficit recusatio generalis, sed necessaria erit specialis, siue iudex ordinarius sit recusatus, siue delegatus, ut in capit. cum speciali, vbi gl. verbo, * *coram*, * de *appellationibus*, & in cap. si contra vnum, vbi glos. verbo, probari, de officio delegat. lib. 6. & in capit. 2. de *appellat*. & sex causas suspicionis tradit glos. fin. in cap. causam de officio delegat. & 40. causas refert Perusinus, in cap. postremo, numer. 7. de *appellat*. Maranta, de ordine iudicio, 6. part. membro, 2. à numer. 2. & 60. refert Bertachinus, verbo, * *iudex suspectus*, * & 93. Aufrerius, in tractatu de recusatione. Sed istæ recusationes, licet de iure ciuili, & Regio, possint proponi in quacumque parte litis, ut l. apertissimi, C. de iudicijs, Couarruias, practicarum, capit. 26. numer. 6. & tradit Paz, in sua præxi, primæ partis, 1. tom. cap. 10. numer. 18. & 19. at verò de iure canonico proponi debet talis recusatio, ante litis contestationem, ut probatur, in d. cap. cum specialis, verbo, * *Protestator*, * de exceptionibus, & tradit Rebuffus, in tractatu de recusatione, articul. 1. glos. 2. numer. 1. & hanc dicit communem opinionem Aretinus, in capit. 1. de iudic. vbi Decius, numer. 24. nisi causa suspicionis de nouo veniat ad recusantis notitiam, & illud iurauerit. Tunc enim admittenda est reculatio, secundum glosam in l. erro, verbo, facti, C. de iuris. & facti, ignorantia, receptam communiter, & Ialib, numer. 26. Diccio in dicto capit. pastoralis, numer. 18. Couarrui. capit. 26. numer. 2. pp. & si tempus lapsum fuerit, ad propoñendam recusationem, in cœla Ecclesiæ, vel minoris, concedenda est restitutio, ut tradit ipse Couarruias, dict. cap. 26. numer. 4. & vide legem, 16. tit. 10. lib. 2. recopilat. quæ loquitur de recausatione Præsidis, vel Auditorum, & denegatur

21
22
Clausula te-
cusalione re-
mota, quid
operetur.

23

24

do, dec. 66. & omnia facta post recusationem sunt nulla, ut resoluit Rota, die, 26. Octobris, anno. 1562. & in alia causa, dic. 18. Februarij, anno, 1555. quas decisiones refert, & sequitur Lā celotus, de attent. 2. part. capit. 6. de attentatis post recusationem iudicis, numer. 12. & 13. cum sequentibus, vbi numer. 19. tenet cum Bursato, vbi suprà, iudicem recusatum, procedente in causa post recusationem, vim facere, & partem grauare, & ita refert suis se iudicatum in causa cuiusdam pensionis, die, 27. Nouembbris, anno, 1552. Quæ sentential limitanda est, quando iudex executor procedit in causa. ex commissione Pontificis, cum clausula, * *recusatione remota*, * vt docet Frā cus, in capit. postremo, numer. 2. de appellat. Quem sequitur Conradus, de officio Præt. in causa ciuili, §. 2. capit. de exceptionibus, numer. 7. versi. 2. ampliat. & Villalobos, in suis communibus, litera P. numer. 21. vbi dicit, quod Papa de plenitudine potestatis potest committere causam, * *recusatione remota*, * & tunc iudex non faciet vim, qui non obstante recusatione procedit in causa, ad ultiora: quod intelligo, quando recusatio et friuola, secus si legitima, maxime, si nascatur post datam iudicii commissiōnem, ut tradit Natta, pluribus citatis, consil. 174. numer. 5. lib. 1. quē sequitur Lancelotus sup. numer. 33. & cum in hoc casu, sit necessaria cognitio causæ principalis, cum sine ea non possit terminari articulus violentiæ, sequitur iudices Regios in hoc casu, habere causæ cognitionem, an recusatio sit iusta, vel friuola, cum si in hac cognitione articulus violentiæ examinari non possit, ut diximus, in questione, fin. numer. 6. declarando clausulam, * *appellacione remota*, * Quod tene menti, quia est vtile in præctica, & sèpè potest contingere defacto, & ibi reperies rationes, & fun-

25

26

27

28

29

30 tur talis restitutio, & talis causa est proponenda coram ipso iudice recusato, licet sit probanda coram superiore, vel arbitris, ut in dicto, capit. 2. requirit, in fine de appell. lib. 6.

31 Aduertendum etiam est, quod si iudex recusatus fuerit delegatus à Romano Pontifice, poterit ipse compelere litigantes ad eligendos arbitros, coram quibus causa recusationis probetur, & decidatur, & poterit illis arbitris tempus statuere, ad terminandam, & interim, est suspensa iurisdictio, & si arbitri discordent possunt nominare tertium, ut docet textus, in cap. suppositioni, de officio delegati, &

32 in dict. cap. secundo requirit, §. 1. & in cap. legitima de appell. lib. 6. & si probata fuerit causa recusationis, causa remittenda est ad suum superiorem,

33 neque potest alteri iudici committere, etiam de consensu recusatoris, ut probat textus, in capit. iudex de officio delegat. lib. 6. Si vero iudex recusatus, fuerit ordinarius, veluti Episcopus, vel eius Vicarius, licet arbitri sint eligendi, ut in capit. si contra unum, verbo, *Episcopi, *de officio delegat. lib. 6. vbi Doctores. Si causa recusationis probetur, bene possunt, vel remittere causam, ad superiorem, vel de consensu recusatoris alteri committere, ut in dict. capit. cum speciali, vbi Imola, numer. 10. Perusinus, num. 16. Praepositus, 17. decis. 18.

34 35 Si vero iudex recusatus, fuerit subdelegatus delegati Pontificis, tunc non sunt arbitri nominiandi, sed cause recusationis sunt proponenda, coram ipso delegato Papæ, ut in dict. capit. super questionum, §. quem vero, de officio delegati. Idem tenet, quando Vicarius Generalis huius Archiepiscopatus recusatur, quia cause sunt proponenda, coram domino Archiepiscopo, & non sunt arbitri nominandi, ut probat textus in dict. cap. si contra unum, & sic video practicari, in hac ciuitate Toletana, quando Vica-

rius recusatur. Quæ recusatio, propo-
nenda est in scriptis, ut probat textus
in dict. l. apertissimi, & tenet glos. in
capit. quoniam contra falsam verbo,
recusationes, & in capit. secundo re-
quirit, §. 1. verbo, coram, & docet Di-
dacus Perez, in l. 1. tit. 5. lib. 3. ordina-
versic. quartum. Auenda. in capit. Pre-
tor. 2. part. capit. 23. numer. 12. in fin. v-
bi agit, quando merus executor, recu-
sari non potest, quia non est iudex, ut
in capit. novit. de appellat. vbi glos.
Iason. in l. fin. numer. 9. C. de iudicij. se-
cundus est, in mixto executori, qui ha-
bet causæ cognitionem, ut tenet Fer-
retus, consil. 53. in principio, & est gl.
verbo, cognoscatur in capit. dicenti,
25. quæstione, 2. & docet Felinus, in
capit. de cætero, de re iudicata, & vi-
de Rebuffum, in tractatu de recusatio-
nibus, artic. 5. numer. 5.

36 37 Sed quid est dicendum, de assessori
recusato ab utraque parte, resolute,
non posse recusari, ut tradit Seraphi-
nus, de priuileg. priuileg. 6. n. 9. tex. in
capit. cum olim, de causa posselsio. &
prop. Muñoz de Escobar, de ratio-
tinijs, lib. 1. capit. 8. numer. 13. Maxi-
mè si iurauit, quia tunc est effectus iu-
dex, & non potest remoueri, sed alius
adiunctus nominandus, & ita vidi iu-
dicatum, & practicatum, & benè, ut
præcludatur via malitiosè recusatio-
nis.

38 39 40 41 42 43 Vltimo pro complemento huius
questionis, animaduertendū est, quod
paria sunt in iure, quod aliquid fiat
appellatione pendente, vel recursu
pendente, quia in his casibus, si iudex
ecclesiasticus procedat ad vteriora,
omnia acta erunt nulla, ut probat tex-
tus, qui loquitur de recursu, in l. eos,
C. de appellat. & est aliis textus de
iure canonico, in capit. licet, in fin. de
elect. quia talis recursus succedit lo-
co appellationis, ut dixit Baldus, in
capit. sanctimus, sub numer. 3. quo te-
pore, miles, invest. pet. Menochius de
arbitr. lib. 1. quæstione, 7. numer. 18.

80 Secunda pars, tracta de cognitione.

44

per glossam, in cap. statutum, §. assessorum, verbo, * reliquum: * de rescriptis, lib. 6. quia recursus connumeratur inter ea, quae operantur effectum suspensuum, ut docet Baldus, supr. que, & alios sequitur Lancelotus, de attēcat. 2. part. capit. 19. numer. 7. & vide legem, 9. tit. 14. libr. 4. recopilat. ubi pendente relatione, non est super secundum in causa, & plures causas recusationis refert Cracianus, discept. forens. 1. p. capit. 100. ubi dicit, quod potest iudex appellare, quando declaratur suspectus, ita docet Mandelus, consil. 92. numer. 5. Surdus, consil. 271. numer. 20. lib. 2. quod est menti tenendum, & Fulvius Pacianus, volum. 2. de probat. cap. 45. per totum.

45

Ex qua resolutione collige, in practica, circa cognitionem per viam violentiae. * Que después de notificada al juez eclesiástico, o segar, la provisión Real, de fuerza, no pueden innovar en la causa, ni hacer autos en ella: y todo lo que se innovare pendente recurso, & facienda notificación, será nulo, y los términos de la prueba están suspensos, durante, que el proceso, no se buelva a remitir al eclesiástico. Y si fuere ejecutiva la causa, no corren los diez días de la oposición, sino que se ha de bolver a notificar el término, si el proceso fuere remitido al Ordinario, sobre algun articulo. Y así lo he visto, y practicado, quia impedito agere, non currit tempus, lex. I. §. fin. C. de annali exceptione, & est reguli iuris dicentis, quod per me non estat, mihi imputari non debet.